
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1653 del  25/07/2022   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1653   DEL  25/07/2022

OGGETTO: ID 333/ CUC Procedura negoziata  senza pubblicazione di bando,  ai sensi dell’art. 
63, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii per l’affidamento del servizio di
spedizione della posta dell’Ente e servizi complementari per anni 3 (tre), con
eventuale rinnovo per 24 mesi –-CIG: 9339050BDA  - N. gara 8660190. 
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO e modulistica.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  Appalti e Contratti/CUC

Premesso che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza;                                                                                                          
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del T.U.
sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 nonchè apposito atto di adesione;

Premesso altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte dell'Ente Committente interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione
dell'aggiudicatario;

Considerato che
-la  Posizione Organizzativa Settore Servizi Demografici del Comune di Fano con  determinazione a contrattare n.
1584del 13luglio2022, ha dato incarico alla CUC, di procedere all'indizione della gara, per l'affidamentodel servizio di
spedizione della posta dell’Ente e servizi complementari per anni 3 (tre), con eventuale rinnovo per 24 mesi;
-con la medesima determinazione dirigenziale è stato approvato il progetto del servizio ai sensi dell'art.23 comma 14 e
15 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i composto dai seguenti elaborati:
-  Relazione  illustrativa;
-  Capitolato speciale d’appalto;
- Allegato A CAP posta registrata nel 2019;
- Allegato B CAP posta registrata nel 2020;
- Allegato Quadro Economico Progetto;
-  Schema di contratto.
impegnando altresì le risorse necessarie per l'affidamento del servizio;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 17 febbraio 2021, come modificato con deliberazione CC



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1653 del  25/07/2022   pag. 2

n.129del 27/06/2022 è stato approvato il programma biennale di forniture di beni e servizi 2021/2022,  di cui all'art.21
del D.Lgs. n. 50/2016, al cui interno è inserito l'appalto in oggetto con codice CUI S00127440410202200031;

Rilevato che con la determina a contrattare  sopra citata si è stabilito altresì:
-di individuare, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento del servizio in argomento, la
procedura negoziata,ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, stabilendo che l'appaltatore
venga selezionato secondoil criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii,  mediante assegnazione di punti
70 all’offerta tecnica e punti 30 all’offerta economica, previa verifica dell’anomalia dell’offerta stessa ai sensi dell’art.
97 commi 3,4,5 e 6, sulla base degli elementi di valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali riportati
nell’allegato  “Criteri di valutazione dell’offerta “ allegato alla determinazione a contrattare n. 1584/2022;
- il servizio avrà la durata di 36 mesi , per il valore presunto a base di gara  di euro 120.600,00 iva esclusa;
- l'Ente Committente si riserva l’opzione:
- di rinnovare l’affidamento per ulteriori 24 mesi per l’importo presunto di euro 80.400,00 iva esclusa;
- di modificare la durata del contratto in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, per un
periodo di sei mesi per l'importo di €. 20.100,00;
- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo delle predette opzioni, è
pari ad €.221.100,00al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.;
- ai sensi dell’art. 23 comma 16 del Codice, in via presuntiva si è stimata l’incidenza del costo della manodopera pari al
22% dell’importo annuo del servizio e l’importo degli oneri per la sicurezza  da interferenze è pari a zero;
- di prevedere che è facoltà della stazione appaltante procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contrattoai sensi
dell'articolo 32, comma 8 del Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8 comma
1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;
- il ricorso al subappalto è consentito ai sensi dell’'art. 105 del D.Lgs. 50/2016,  come modificato dall'articolo 49,
comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in legge 108/2021;
- ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i l'appalto è costituito da un unico lotto per le motivazioni riportate nella
determina a contrattare n.  1574/2022;
-l'appalto non è suddiviso, in prestazioni principali e prestazioni secondarie;
- di richiedere, ai concorrenti ai fini dell'ammissione alla gara altresì,  i requisiti di partecipazione riportati nella sopra
richiamata determina a contrattare ;
- di applicare la clausola sociale ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. n.50/2016;
- Responsabile Unico del  procedimento è la Dott.ssa Lucia Oliva;                                                                                      

Atteso che
- con la sopra citata determinazione a contrattare la Responsabile del settore Servizi Demografici ha attestato che non
sono attive convenzioni stipulate da CONSIP, ai sensi dell'art. 26, comma 1, della legge 23/12/19899 n. 488 e ss.mm.ii.
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Considerato che
- il Responsabile Unico del procedimento ha individuato l’elenco delle ditte da invitare
- ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, che l’aggiudicazione dell’appalto debba avvenire entro 4
mesi dalla data di avvio del procedimento;

Dato atto che a seguito della sentenza della Corte di Giustizia dell’U.E., del 28 aprile 2022, causa C/642-20 che ha
considerato contrastante con la direttiva comunitaria l’art. 83, comma 8, terzo periodo del Codice (che recita: “La
mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria”), nella lettera di
invito/disciplinare di gara non è stata applicata tale disposizione , tuttavia considerato che i servizi oggetto dell’appalto
richiedono una particolare e specifica qualificazione da parte di ciascun soggetto che li eseguirà a qualsiasi titolo, si è
stabilito nellalettera di invito/disciplinare di gara per quanto riguarda i requisiti di capacità economica finanziaria e di
capacità tecnica -professionale, di fissaredelle quote minime di possesso dei requisiti da parte della mandataria e delle



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1653 del  25/07/2022   pag. 3

mandanti in caso di RTI e la corrispondenza sostanziale tra la quota di requisito posseduta, la quota di appalto assunta e
da eseguirsi in caso di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di dover approvare gli atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dei succitati
lavori, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D. Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii, con invito di n.6 (sei) operatori economici, come individuati nominativamente dal RUP, come da nota agli atti
dell’ufficio,predisposti dalla Centrale Unica di Committenza, allegati  al presente atto quale parte integrante e
sostanziale e precisamente:
- Schema lettera di invito/Disciplinare di gara contenente le modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e
presentazione dell'offerta nonchè i documenti da presentare a corredo della stessa, con i relativi seguenti allegati:
Allegato 1) e 1 bis)- modello di domanda di partecipazione; Allegato 2-2 bis) – dichiarazioni personali soggetti art. 80
comma 3 del Codice; Allegato 3)- dichiarazioni integrative; Allegato 4)- Modello Avvalimento;  Modello di attestazione
imposta di bollo, Documento di Gara Unico Europeo (DGUE).

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio
dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai
riflessi sul Bilancio dell’Ente derivanti dall’appalto si rinvia agli atti che saranno adottati dagli uffici competenti;

DATO ATTO, altresì, che la presente procedura di gara d’appalto verrà svolta ricorrendo ad un sistema di
negoziazione telematica a buste chiuse, mediante la quale gli operatori economici invitati, previa registrazione,
dovranno presentare offerta accedendo alla piattaforma telematica “Tutto Gare” della quale si è dotata la CUC  (artt. 40
e 52 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 5-bis del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”);

VISTO/A:
-il D.Lgs.   n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76
recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;
- il Decreto Semplificazioni n. 77 del 21 maggio 2021 convertito  inLegge n. 108/2021;
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;

Visto altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

Attestato
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1653 del  25/07/2022   pag. 4

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta, in relazione allo stesso, da parte del Dirigente
nonchè Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 46-47 del D.P.R. n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto
di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di
Fano-Autorità Locale Anticorruzione;

VISTOil provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n. 225 del 31 gennaio 2022 di nomina
della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

Stante la propria competenza ,

DETERMINA

1)  di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) diAVVIARE,la procedura  negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, per
l’appalto delservizio di spedizione della posta dell’Ente e servizi complementari per anni 3 (tre), con eventuale rinnovo
per 24 mesi;
3) di DARE ATTO, che  il valore massimo stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, è pari ad €.
221.100,00, comprensivo di opzioni,al nettodi Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
4) di INVITARE gli operatori economici di cui all'allegato elenco, approvato dal RUP ,  di cui si omette l’indicazione
dei nominativi sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;
5) di DARE ATTO che l'appaltatore dovrà essere selezionato secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e previa verifica dell’anomalia dell’offerta stessa
ai sensi dell’art.97 commi 3,4,5 e 6, sulla base degli elementi di valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali
riportati nell’allegato “Criteri di valutazione dell’offerta” così come stabilito con  determinazione del Responsabile
competente n.  1584/2022;
6) di APPROVARE i seguenti elaborati di gara, redatti in conformità alle indicazioni del Responsabile P.O. delSettore
Servizi Demografici del Comune di Fano e al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che si allegano quali parti integranti e sostanziali
del presente atto:
- Schema lettera di invito/Disciplinare di gara contenente le modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e
presentazione dell'offerta nonchè i documenti da presentare a corredo della stessa, con i relativi seguenti allegati:
Allegato 1) e 1 bis)- modello di domanda di partecipazione; Allegato 2-2 bis) – dichiarazioni personali soggetti art. 80
comma 3 del Codice; Allegato 3)- dichiarazioni integrative; Allegato 4)- Modello Avvalimento;  Modello di attestazione
imposta di bollo, Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

- di dare atto che alla documentazione di gara è altresì allegato il Protocollo d’intesa per la promozione della legalità e
delle condizioni di sicurezza nel lavoro, relativamente ad appalti e concessioni di lavori pubblici ed appalti pubblici di
servizi nella Provincia di Pesaro e Urbino.

7)  di DARE ATTO che
- il servizio di che trattasi ha ad oggetto servizi , rientranti nell'Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come
dettagliatamente descritti nel capitolato speciale d'appalto e pertanto la procedura di gara è disciplinata dalle
disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. espressamente richiamate nella documentazione di gara;
- il ricorso al subappalto è consentito ai sensi dell’'art. 105 del D.Lgs. 50/2016,  come modificato dall'articolo 49,
comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in legge 108/2021;
-  ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, l’aggiudicazione dell’appalto dovràavvenire entro 4 mesi
dalla data di avvio del procedimento;
- la procedura di gara è contraddistinta dai seguenti codici:CIG: 9339050BDA - N. gara 8660190.

8) di  DARE ATTO che



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  1653 del  25/07/2022   pag. 5

- la procedura di gara si svolgerà, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso l'utilizzo della piattaforma
telematica in dotazione della CUC, mediante la quale saranno gestite tutte le fasi della relativa procedura e
precisamente: pubblicazione del bando di gara e disciplinare di gara, presentazione, analisi, valutazione e
aggiudicazione delle offerte nonchè le comunicazioni e gli scambi di informazione con gli operatori economici
interessati, ante e post gara ex art. 29 e 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la commissione giudicatrice sarà nominata nel rispetto dell’art. 77, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;
9) di DARE ATTO altresì che, competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo
svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva e che il Responsabile del
procedimento di gara è la dott.ssa Immacolata Di Sauro e il Responsabile del procedimento del servizio è la dott.ssa
Lucia Oliva; 
10) di RENDERE noto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale "https://www.comune.fano.pu.it", all’Albo Pretorio on line,
sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e piattaforma ANAC.

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato.

La Posizione Organizzativa  U.O. C. Appalti e Contratti/CUC

dott.ssa Immacolata Di Sauro

                                               (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005) 


